Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§.5. Dicebat turbs Iudæorum & Principibus Sacerdotum. Conueniebat vt Christus hanc de sua puritate ratificationem institueret coram principibus & populo iuxta de vacca rufa præscriptum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-53104](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-53104)

Amino splendore fulgentissima, ut nec caliginis alienius admittat ipsa vestigium. Quam pura de se est ipsa lux? Aquas penetrat, & non madesit: lumen & non inquinatur: sordes, & non contaminatur: carbones, & non denigratur, viorem, & non virescit: talis Christus esse commendatur: etenim conuersatus est, & ambulauit inter peccatores, flurarios, lenones, Publicanos, sed in Spiritu. *L. de Iudor. Mat. 9.11; Serm. 55.4*

X. Dicitur etiam speculum, q. d. Deus illum inuenire, & scipsum in illo velut in speculo contemplatur, in quo nullum offendit maculam. Sunt autem Dei oculi adeo perspicaces, vt nulla sit creatura, in qua non aliquem inueniat defectum: *Nullus a-lob. 9.30. post te per se innocens est*, aiebas Dominus Moyses. Hoc ipsum Ioh mortalibus cruciabat angustias, sic vt diceret: *Si Iouis furo quasi aquis mihi, & fulserint velut mundi flues manus mee, tamen sororibus intinges me*, & abominabaris me vestimenta mea. Hoc ipsum vehementer angebat A-

z. Cor. 4.5. post. cum ait: *Nihil mihi conscius sum, sed non in hoc iustificatus sum. Qui enim indicat me, Dominus est.* Adeo limpidi sunt Dei oculi, vt etiam in Angelis suis repererit piauitatem, eo modo, quo declarant Theologi, & verax ait Iob: *In Angelis suis reperit piauitatem*. Igitur videamus: an Deus oculos suos in Christum firmavit? tanto studio fecit hoc, quanto mulier speculum inuenit for-
mam sua curiosissima: *Speculum Dei maiestatis*, Speculum est in qua contemplatur seipsum & inquit ab eterno oculis suos defixit diuinissimos. An in eo defectum reperit? abs omnino? *Sine macula.* Audi Patris de eo testimonium al-
Matt. 17.17. tisona voce declamatum. *Hic est filius mens dilec-
tus, in quo mihi bene complacui.*

X. Ut finem his tandem imponamus, subiungit: *Imago bonitatis illius.* Est lux, ac consequenter imago bona. Quam bona? vt sit imago bonitatis Dei bonitatis Libros conf. npsit D. Hieron. duos contra Pela-
Dei.

gianos, et ampliudine ita profundissima doctrina spectabilissimos magnum expendens discimus, quod est inter bonitatem ac sanctitatem hominum & Dei illa etenim quoddam secum patitur defectus, & imperfectiones que etiam in illis, quos ex parte sanctitate praeponimus, innervantur, atramen Dei bonitas, cuiusque sanctitas, omnem respuit imperfectionem, signumque fulgi-
Luc. 18.19. gis de qua ea de causa Salvator ait: *Nemo bo-
nus nisi solus Deus, hæc est illa puritas, & mundi-
tia Redemptoris: Imago bonitatis illius.* Hoc igitur est primum verumque testimonium, quo suam Christum testatur puritatem, & probat in-
nocentiam, suum scilicet eternique Patris testi-
monium: *Ego testimonium perhibeo de me ipso, &
testimonium perhibet de me, qui misit me, Pater.* Testimum est hoc securum & irrefragabile, & quod nullum concedat locum calumniatori. Plura hic occurrerent dicenda, vt declarare remus, qua ratione Pater testimonium dederit, & Filius & Spiritus S. potissimum in Iordanem, ubi se Pater in vocem manifestauit, & Filius in humanitate, & Spiritus S. in columba, vt possemus effari: *Tres 1.10.5.7.* *Iuni qui testimonium dant in celo Pater, Verbum, & Spiritus S.* Quomodo dederit Pater testimonium, patet evidenter ex eo, quod tunc temporis dixerit: *Hic est Filius meus dilectus.* Qualiter hoc dederit Spiritus S. liquide constat, cum referatur super eum cum plenitudine in figura columba. Quomodo hec filius perhibuit? Hoc enim est de scipio testari. Dico quod filius secundum quod Deus, de scipio testimonium de-
derit, secundum quod homo, vt SS. Patres ex-
ponuerit.

§. 5. Dicebat turbis Iudeorum & Principiis Sacerdotum. Conveniebat ut Christus banc de sua puritate ratificationem institueret coram principiis & populo, iux-
ta ecclesia rufa prescriptum.

Licit sit certum, quod Dei testimonium, *14* sufficeret, quo Dominus ratam & irrefragabilem suam testaretur innocentiam, vt tamen cunctis inimicis obstrueret, stricam etiam coram illis ipsius instituit ratificationem, qui cum erant occisi, & quibus, vt hanc illi mortem infligerent, primò debebat eius constate mundities. Hoc aggreditur in epilo-
go sua concessionis, quam coram illis habuit, & qua praesens ordinet Evangelium. Dicebat Ies-
sus turbis Iudeorum, & principiis Sacerdotum: quis
Z 22.2 ex

me vobis arguer me de peccato. Hanc certificatiōnem instituit in templo, loco publico, in iudicio Principum Sacerdotum, & præsente totaliū eorum Synagoga. Numquid non Domine, tuam illi machinantur incēm? An illi non sunt, qui te cruci, velut malefactorem, sunt affixū? Vaique: immo hac de cauſa volo; ut ipsi illi primi sint, quibus hanc innocentia mea & puritatis propriam certificarem: quaenam mors mea eo ipso ordine peragatur, quo in antiquis illis decreuerunt est sacrificij. Et hac prima est ratio cui viam suam in tribunali omnium istorum examini iudicione subieciat.

1. Hoc propositum congruè prosequitur Ante-Sacrificij signans Theologorum D. Thom. declaratus, de vacca, qua ratione omnia illa sacrificia ex lege sancta, rufa con-agorum, ovium, caprarum, vitulorum, vaccarum, turtarum & columbarum expressam expen-suntur.

Ex. 22. 10. q. 102. nr. 5. ad 5.

Lib. 44. in Nu. 9. 33. Num. 19. 19.

Et hoc, quædam ex alia ratione: Et omnia hac non nisi umbra erant & figura illius quod Christus Dominus in cruce pro nobis es-set oblaturus. Quidam autem hoc ita sit, substitutus tamen nota: omnino singulare fusile, & maximè celebres vacca rufa sacrificium quod Deus specificè Moysi in libe. Num. præcepit & idem notat D. Augv. expendens quod Deus hoc præcepturus sacrificium atque ad hoc Moysen ad se vocans, illi dixerit: *Ista est religio vestra* quam constituit Dominus: nam diuersas conferens horum verborum lectiones, ait S. Doctor, Deum indicasse ut adverteret quid sacrificium illud à se ordinandum summa quædam esset eorum quæ religio dominica fides docet, in quo omnia volebat significare mysteria, nequam legis antiquæ sed insuper Christiana religionis: proinde plures voluit in illo servari conditiones, quæ superemis fecerent arcana diuinisque sacramentis.

Ex. 22. 9. nr. 3. ad 10.

Erat autem hoc sacrificium ceteris omnibus illustrissim: Primo: in ratione sacrificij, secundum: ratione eius ob quod offerebatur. In ratione sacrificij: quia iuxta D. Thom. inter omnia sacrificia primum habebat locum holocaustum, quando sc. animal immolatum totum in Dei honorem cremabatur, & inter omnia illa holocausta, hoc reliqui caput dignitate attollebat. Quia tali modo volebat cunctis videntibus vaccam concremari, ut mandaret non solum carnem, sanguinem, ossa, sed etiam pellem, pilos & intestina, quinimo quidquidā illis erat, concremari, omniaque traditam flammis exirendū. Comburet eam

cunctis videntibus tam pelle, & carnibus eius, quæ fanguine & simo flamma tradidit. Insuper volebat ignem hunc non esse communem, & ordinarium, sed singularem ex ligno cedit, cui invenientur herba Hyssopus & grana quadam cocci his incidi. Quis inquam tale vidit genus ignis? In ratione vero causa ob quam offerebatur, etiam erat supremum quia pro omnibus offerebatur peccatis & immundicijs legalibus, omnis generis hominum illius populi: ha-que cum hoc ita sit, quod frequenter sacrificia fiebant in particularium expiationem im-munditiarum, quædam pro illis, alia pro alijs, quædam pro his per eos alia pro alijs, erat hoc sacrificium quoddam vnuerale in expiationem omnis generis personarum, & immundi-tiarum.

Vt autem Deus intentionem suam manifeste exponat singulare quædam decrevit circumstantias, & conditions, tam in vacca ipsa, quam in illis, qui eam offerebant: sicut & in forma, qua illam volebat immolari. Primo: volo ut vacca rufa secundo sic *asis integra*. Id est perfecta sic ut possint eius actiones in suo genere esse perfectiores, tertio: *qua non portaverit ingens*, quæ iugo colla non subiecerit. Quartio: de civitate abducatur sacrificanda, & altare in quo debeat immolari sit in campo vel monte. *Edulium extra castra*. Quinto: ut iam immola-tes & concremate cineres colligantur, & extra plateas & habitacula populi projiciantur in locum mundissimum, in quo conficien-tes, donec fuerit necessarium illis ut in secundum & expiationem peccatorum totius populi in gene-rali: ut ex illis, quod expedierit afflatur, & pro singulis in particulari, per manus summi Sacerdotis aliorumque Sacerdorum: quatenus intecta illis aqua populus apergatur in puni-cationem filiorum Israel, pro quorum crimini-bus vacca consecratur. *Collige viri mundus tine* Num 19. 4 res vacca, & effundet eos extra iugla in loco puri-fissimo, ut sint multitudini filiorum Israel in cun-diam, & in aquam aspersio: quia pro peccato vacca combulsa est.

Sexto: isteo, inquit Deus, ut quotquot fuerint ministri, & morti ac sacrificio vacca huius interuenient, immundi sint & contami-nati usque ad vesperam. *Immundus erit vjque ad vesperam*. Ceterum in quantum erit hoc sacrificium ad maculatum expiationem, hec præcipue inungo, ut vacca sit immaculata. *In qua nulla sit macula*. Et ad maiorem mando securitatem:

ut accedente tempore, quo debet immolari, cuius examinatur puritas, & diligenter inspicatur, an nulla sit macula viuperabilis: Examen autem illud fiet per summum sacerdotem Eleazarum & Sacerdotes, qui huic interesse debent sacrificio, & coram spectante populo vacca proponatur, ita ut illi cunctusque populus eam ex omni parte conspiciat, & certissime constet nullus in ea maculae reperi vellimus: *Tradidi eam Eleazaru Sacerdoti* *oꝝ.*

*Q*uis sapiens non intelligit in tot, tamquam varijs circumstantijs Deum hic singularia praenotare mysteria, & in ipsis, ea qua sum nostrae fidei ac religiosi? *Hoc si religio vestra.* Præsignate nobis voluit æcclæ quoddam prototypum, seu imaginem diuinæ illius sacrificij, quod Christus Dominus in morte sua obtulit holocaustum. Hoc igitur est supremum omnium sacrificium, quod in se cuncta complevitur sacrificia: Est perfectum holocaustum oblatum in igne cocci bis tincti, id est amore Dei flagrantissimo, & hominibus in remedium peccatorum omnium uniuersale, ut notat Apostolus Paulus in epistola quam cantauimus, ut eum aduersus Diu. Eusebius Empl. optimè subconueiat Euangelium, & Epistola. In ea D. Paulus adducit & repäsentat vacce rufa sacrificium, & quid fieret cum eius cineribus in expiacionem immundiarum illius populi: *Causa virtutis effersus iniquos sacrificatus ad emundationem carnis* *oꝝ.* Et hinc transit ad excellentiam sacrificij Christi per illud vacce rufa figurata: *Quando magis sanguis Christi per Spiritum Sanctum seipsum obtulit immaculatum Deo, emundabit conscientiam nostram ab operibus mortis.* Sacrificium Christi per Spiritum S. inquit oblatum.

*H*abes sic ignem ligni cedri, & cocci bis tinteti, symbolum amoris, nomen proprium Spiritui S. Sacrificium est uniuersale quantum ad homines & quantum ad peccata, etenim oblatum fuit pro omnibus & omnium hominum sceleribus: *Ipse est propitiatio pro peccatis nostris, nō pro nolnris autem tantum, sed et in rotis mundi.* Et euidenter patet, quād ad perpendicularium hic omnes conuenient conditions, quas Deus in sacrificio virtutē confituit. Prima vt rufa sit. An non conuenienter illi erat candor? Nequaquam sed rufa sit, vt significet, quod veran: Christus habuerit carne, cum vero sanguine, nostre comparem: prouide doloribus pernicique subiectam: vijue per hoc hæresim evocaret, quam

præstiebat orituram in Ecclesia multorum opera perduellum hæretorum, dicentium Christi carnem non esse veram, nec passibilem, sed de caelo formatam, atque fantastican. Sic impius effutus Valentinus, quod caro Christi spiritu alis esset, cruciatum incapax, ob quam hæresim D.

Policarp. D. Ioann. Evangel. Discipulus & auditor *Hæres. 31.* epist. ad. Philippenses fugillar Antichristum, *1.6. contra*

ipsum D. Ioaum dictum imitatus: *Qui non confiteatur Iesum Christum venisse in carnem, hic sedu-*

ctor est, & Antichristus. Eodem erote factilegus laboramus Marcius, teste D. Epiphanius quem scriptis suis impugnat Tertullianus, illi obijcens, quod impia illâ blasphemâ nobis omnem spem auferret, quam ex vera Christi passione, veris doloribus, veraque morte concipi mus.

Ad huius veritatis expositionem eum sponsa vocat rubicundum: *Dilectus meus candidus, & Cant. 5.18.* rubicundus. Est Deus verus diuinis & veris laudabilis proprietatibus: idcirco ab ea dicitur *Candidus.* Est verus homo veris ac humani insig-
nitis proprietatibus idcirco dicitur *Rubicundus.*

Secunda: atatis esse debet integra: Christus enim sacrificandus erat in ætate triginta trium annorum: Hanc vero Apostolus dicit *atatem vi-*

ri esse perfectam: In virum perfectum, in mensu Ephes. 5.

ram etatis plenitudinis Christi. Per hoc pariter 13. designans, omnes eius virtutes, et uniuersa opera esse perfectissima: qualia sunt artis perfectæ.

Tertia: nullum poterat unquam portasse iugum: *Expedic.* D. Augustinus, quod nostra lectio vul-

gata scribit: Non portauit iugum ex alia legi Non i. Num.

sit super eam superpositum iugum, quatenus declar-

zetur, inquit ipse, super Christum nullam super-

portam fuisse mortendi obligationem: quam

Deus omnibus hominibus propter peccatum superimposuit, dicit Spiritus sanctus quod Graue Eccl. 40.2.

iugum cecidit super filios Adam, scilicet esse mor-

mores & admortem naeli condemnatos in pri-

miti patentis nostri culpe superpicuum. Hec

quād terribile, quād horridum iugum: Morte Gen. 3.19.

mortis: Paulus vs. & in pulsarem reverteris. Om-

nies naeluntur morti adiudicati. Ita ut nostra

mors iam si debita, & omnes eam solvere te-

neantur, & hoc est quod communè loqueris adal-

gionem, viam deboe Deo mortem. Hoc rugum sa-

per Christum non cecidit: quia particeps non

fuit peccati: unde ad mortem non tenebatur:

quamobrem à David celebratus: Inter moribus Ps. 87. 2.

liber. Quod si moratur, non ex delito, non ex

obligatione moritur. Hoc ipse protestatur: Nemo Ioh. 10.15.

tollit animam meam à me, sed ego peno eam & pote-

13. fatus.

statim habeo iterum sumendi eam. Et hoc erat necessarium, ut enim Deo debitum solueret, requiebat ut per illud solueret, quod illi non debebat: male erat tu debitum solueres, si in eius solutionem creditor tuo dares, quod illi iam dare tenebatis. Mors omnium filiorum Adam iam erat Deo debita: unde nulla apta erat in solutionem mortis, quam omnes Deo debebant, sed mors requirebat indebita: illa autem erat Christi: idcirco dicitur quod super cervicem eius iugum non ecclerent.

Quarta: non vult ut in civitate offeratur, sicut extera sacrificia, sed in altari crebro extra ciuitatem: quo praesignatur iuxta Apostolum quod Christus moriturus non esset sequi Patri immolatus in Hierusalem, ubi legalia offerebantur, sacrificia, foli illi populo designata Iudeo, sed in atra cruci rori in monte Calvaria: *Iesus ut sanctificaret per suum sanguinem populum, extra portam passus est.* Quo similiter indicaret virtutem huius sacrificii intra muros Hierusalem non fore concludendam: quandoquidem per portuferam terram esset extendenda, qui nimis ipsa sydera penetratura.

Quinta: colligi debent & sernari cineres in loco mundissimo extra populi tumultum, ut ex illis sumeretur iusta summi Sacerdotis aliorum que Sacerdotum & quod requirebatur in expiationem peccatorum. Hic arcana latente mysteria: praecepit Deus ut cineres in loco purissimo reponerentur, videtur debuisse statuere, ut in seceriori populi loco vel intra Sancta Sanctorum, seruarentur: Etenim quilibet locus fortis, quantumvis mundissimus, ramen immundus erat, qua idolis & idololatrijs fecerabatur. Declarat per hoc volunt virtutem sacrificij mortis Christi seruandam fore extra populum Iudaicum (qui ut dicimus, totus manebat pollutus) in Ecclesia Christiana: Etenim ipsa est, quam sanguine suo lauit & purificauit, de qua & quo sic Apostol. *Ut exhiberet ipse fibi gloriosam Ecclesiam non habentem maculam, aut rugam.* Hic posuit ac reliquit hanc virtutem in sanctissimis Sacramentis, celestis gratiae vas, & in thesauris Ecclesiarum, cuius administratio non habet summus Pontifex, atque ex eius decreto & cum dependentia ab eo omnis Sacerdotes, qui Sacramenta administrant, & dispensant indulgentias, singulis applicant quod necessarium est ad eorum expiationem & emundationem.

Sexto: quod Sacerdotes contraherent immunitiam, ceterique omnes huic credi & sacrificio ministrantes, non nimorem habet mysterij diffi-

cultatem. Admirabile est (inquit D. Thom.) *Loc. cit.* quod sacrificium illud ad uniuersalem celebrant, ex expiationem ipsi ministri ex hoc pollueretur, idque usque ad vesperam. Si huius virtute sacrificij ministrabantur iuxta decretum legis immundi: quia ratione seruientes illi polluebantur? Ut per hoc detur intelligi (ex mente D. Thom.) Sacerdotes, Principes, Pharisaei & Iudei mortis Christi cooperatores, immundos coram Deo torque populo fuisse & maculatos: etenim sanguinem eius effundentes, Christumque interficientes, peccatum incurserunt mortiferi, quo nullum patratum est in mundo ceteris, & in hac perseverant, & perseverabunt immunitus usque ad occasum solis, id est usque ad finem mundi, cum Deus eorum reuelabit oculos culpam suam agnoscentes ad eum se conuenient atque baptismo laubuntur, eiusdem virtute sanguinis, quam ipsi profuderunt homicidae.

Myllerium hoc aliquoties prosequitur D. Paul. & celebrait Propheta Regius: *Conseruant ad vesperam, Verum tam hoc nostro defertur proposito principalius,* id quod in vacca primum requirebatur ut nullam haberet maculam: ut autem de certò costaret, quando tempus iam imminebat, quo debebat immolari, illa coram summo Sacerdoti Eleazarō alijsque Sacerdotibus in totius populi Synagoga statuabatur, ut eam per singula membra conicerent. Per hoc Christi declarare voluit innocentiam, in quem nullum eaderet peccatum, nec alicuius culpa macula qui in omnibus & per omnia foret impollutus, ut de illo hoc predicaretur: *Quis. Petr. 29. peccatum non fecit nee inveniuntur est dolos in ore 22.* Vnde sic expeditabat, ut sacrificium esset ad eo gitatum & acceptum, ut nulla posset ratione reprobari, sicut dictum est: *Vt a uteri hæc innocentia atque mundities toti mundo pateretur, intendit ut nunc accedente hora sacrificij, sillatur coram Principibus Sacerdotibus in totius populi corona, ut eius hæc puritas discutatur, idcirco singulati consilio non decrevit Deus, ut vacca Aaroni qui summus erat Pontifex, sed Eleazarō eius filio tradiceret: Tradent eam Eleazarō Sacerdoti.* Cur ita? Quid dum de Aarone loquitur, suam communiter intelligit personam, sed quando de Eleazarō eius filio, & in officio summi Sacerdotis successore Principes intelligit & supremos Sacerdotes Aaronis, successores. Ecce completum hic illud: etenim instanti tempore mortis Christi, per quam erat immolandus, scipsum sibi ante summos Sacerdotes,